encontrar, não encontrando, do que de não te encontrar, encontrando.²⁹²
(*Confissões* I, vi, 10).

A busca pelo que ama, quando ama, de que modo ama, encontra-se em sua memória. À medida que busca pela vida feliz percebe que não se trata de um objeto ou de uma representação de um desejo, mas sim de um desejo de permanente inquietude existencial que segue em direção à quietude, ao amor, o encontro com Deus. A busca que a princípio determinava a si próprio como forte obstáculo *o molda de tal modo que* a beleza contemplada estava dentro de si mesmo. E percebe que somente pode existir no desejo/amor em relação com Deus, e em relação para Deus e de Deus para o ser humano. O desejo/causa, *amor tui*, que antecede o seu próprio amor, tem um grau tão íntimo que Agostinho não consegue pensar a sua existência sem Deus. O desejo que constantemente mantém a relação com o outro, porque deseja encontrar a si mesmo no outro. É um desejo incluído por Deus na própria dinâmica da relação. O desejo que aproxima, chama, alimenta, saboreia; o desejo de encontrar a saciedade e a quietude, a paz de si mesmo no encontro com o Criador.

Tarde te amei, beleza tão antiga e tão nova, tarde te amei! E eis que estavas dentro de mim e eu fora, e aí te procurava, e eu, sem beleza, precipitava-me nessas coisas belas que tu fizeste. Tu estavas comigo e eu não estava contigo. Retinham-me longe de ti aquelas coisas que não seriam, se em ti não fossem. Chamaste, e clamaste, e rompestes a minha surdez; brilhaste, cintilaste, e afastaste a minha cegueira; exalaste o teu perfume, e eu aspirei e suspiro por ti; saboreei-te, e tenho fome e sede, tocaste-me, e abrasaste-me no desejo da tua paz (*Confissões* X, xxvii, 38).

Agostinho percorre o caminho da memória e a partir de si mesmo observa que o que procura é o que está mais perto de si mesmo: no entanto, a sua própria dispersão o

²⁹² *Confissões* I, vi, 10. *Confiteor tibi, Domine caeli et terrae*, laudem dicens tibi de primordiis et infantia mea, quae non memini; et dedisti ea homini ex aliis de se conicere et auctoritatibus etiam muliercularum multa de se credere Eram enim et vivebam etiam tunc et signa, quibus sensa mea nota aliis facerem, iam in fine infantiae quaerebam. Unde hoc tale animal nisi abs te, Domine? An quisquam se faciendi erit artifex? Aut ulla vena trahitur aliunde, qua esse et vivere currat in nos, praeterquam quod tu facis nos, Domine, cui esse et vivere non aliud atque aliud, quia summe esse ac summe vivere **id ipsum est?** Summus enim es et non mutaris neque peragitur in te hodiernus dies, et tamen in te peragitur, quia in te sunt et ista omnia; non enim haberent vias transeundi, nisi contineres ea. Et quoniam anni tui non deficiunt, anni tui hodiernus dies: et quam multi iam dies nostri et patrum nostrorum per hodiernum tuum transierunt et ex illo acceperunt modos et utcumque extiterunt, et transibunt adhuc alii et accipient et utcumque existunt. *Tu autem idem ipse es* et omnia crastina atque ultra omniaque hesternae et retro hodie facies, hodie fecisti. Quid ad me, si quis non intellegat? Gaudeat et ipse dicens: **Quid est hoc?** Gaudeat etiam sic et amet non inveniendo invenire potius quam inveniando non invenire te (*Confissões* I, vi, 10).